
 

Originale 

 

COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 

********************************* 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  

x Impegno di spesa 

  

 Liquidazione 

 

N. 25 del 29/07/2021 
 

*************************************** 

 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE APPALTO RELATIVO ALLA "MESSA IN 

SICUREZZA VIABILITA' PEDONALE LUNGO VIA VIVERONE SP419A CON 

ALLARGAMENTO STRADA E CREAZIONE MARCIAPIEDE PEDONALE" A 

SEGUITO DI RDO SU CONSIP          . 

CUP PROGETTO G91B21002000001 

CIG PROGETTAZIONE 8726960337 

CIG GEOLOGO 8748290549 

CIG COLLAUDO 87554390D5 

CIG LAVORI 881184762E 

VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 06.05.2020 con il quale è stata attribuita la Responsabilità del Servizio 

Tecnico dal 21.05.2020 al 21.05.2023 alla sottoscritta; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 

78/2009, come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009 

ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 

267/2000. 

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi.  

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a 

ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81;  

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 15 agosto 2021  

VISTO CHE il Comune di Roppolo è risultato destinatario di € 81.300,81.  

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato e 

l’ex Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 

agosto 2013 relativo allo “scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, 



concernenti il ciclo di vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG”, nonché l’allegato 

tecnico del 5 agosto 2014; 

VISTO CHE l’amministrazione comunale ha deciso di utilizzare gli importi assegnati per la “messa in 

sicurezza della viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 

marciapiede pedonale”.  

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.14 del 26.04.2021 con oggetto “Determina 

contrarre per affidamento “Incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 

coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo ai lavori di “messa 

in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione 

marciapiede pedonale”.  

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.15 del 03.05.2021 con oggetto affidamento 

incarico professionale di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinatore sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione e frazionamento relativo ai lavori di “messa in sicurezza viabilità pedonale 

lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale” al Dott. Arch. 

Claudio Romanello.  

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.18 del 19.05.2021 con oggetto affidamento 

incarico professionale di collaudo opere in c.a. allo studio professionale dell’Ing. Mauro Forni. 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 30.06.2021 di Approvazione Progetto 

Definitivo/Esecutivo relativo a "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con 

allargamento strada e creazione marciapiede pedonale".  

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.21 del 02/07/2021 con OGGETTO: Determina 

a Contrarre per affidamento lavori di "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con 

allargamento strada e creazione marciapiede pedonale".  

VISTO CHE si è proceduto a richiedere offerta tramite il M.E.P.A. a n. 3 Ditte specializzate nel settore: 

CHE al fine di dar corso alla suddetta determina, è stato effettuato un R.D.O. tramite M.E.P.A. n. 2832055 

del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con termine del 22.07.2021 per la presentazione 

delle offerte. Allo stesso R.D.O. sono state invitate alla gara le ditte: 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

BERTINI SRL 01906730021 

SCARLATTA UMBERTO S.A.S. 00217910025 

RAVAGNANI  ETTORE 01341600029 

CHE nella lettera invito era stato specificato quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo più basso 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo Totale dei Lavori soggetti a ribasso €. 58.300,00 a 

cui aggiungere Costi sicurezza: €. 3.050,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  

Importo totale comprensivo degli oneri per la sicurezza €. 61.350,00+ iva (10%). 

CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero il 22/07/2021 alle ore 12,00, ha fatto pervenire la 

propria offerta soltanto la ditta: 

✓ RAVAGNANI ETTORE con sede Legale in: VIA PARUZZA, 156 13836 COSSATO (BI) Iscritta al 

Registro delle Imprese / Albo Professionale di BI Partita IVA 01341600029 

la quale ha indicato un’offerta in ribasso in percentuale del 6,22% sul prezzo a base d’asta per un importo 

di € 54.673,74 a cui aggiungere i costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3050,00 per un totale 

di € 57.723,74 + iva (10%) = € 63.496,11. 

RITENUTO PERTANTO di approvare l’offerta economica sopracitata della Ditta RAVAGNANI ETTORE 

con sede Legale in: VIA PARUZZA, 156 13836 COSSATO (BI) Iscritta al Registro delle Imprese / 

Albo Professionale di BI Partita IVA 01341600029. 



DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende 

procedere all’esecuzione dell’appalto di lavori relativi alla realizzazione dei lavori di "Messa in sicurezza 

viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale".  

RITENUTO: 

o che il contratto sarà affidato ad operatore economico di cui all’art. 45 del D.Lgs.18.04.2016, n. 50; 

o che, vista la natura dei lavori, l’operatore economico, debba possedere le attività OG3; 

o che il contratto sarà stipulato mediante RDO tramite MEPA ai sensi dell’art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

DATO ATTO che il contratto non potrà essere ceduto a pena di nullità; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

VISTO il DPR 207/2010; 

VISTI: 

o il regolamento di contabilità Comunale; 

o il Regolamento comunale per forniture e servizi in economia; 

o il Regolamento per la disciplina sui controlli interni; 

- l’atto di nomina dei Responsabili del Servizio; 

Tutto ciò premesso; 

ATTESTATA: - l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 

delle Legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione, e di 

non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nei bienni 

precedente; 

- ed accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 

267/2000 e ai sensi dell’art. 6 comma 8 del regolamento sul sistema dei controlli interni; 

- ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica. 

ACCERTATA quindi: 

✓ la regolarità contributiva della Ditta RAVAGNANI ETTORE con sede Legale in: VIA PARUZZA, 156 

13836 COSSATO (BI) Iscritta al Registro delle Imprese / Albo Professionale di BI Partita IVA 

01341600029. attraverso documento di regolarità contributiva PROT. INAIL_27587904 con 

scadenza validità il 21.09.2021 della sopracitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC), ai sensi dell’art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 

2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69”; 

✓ l’idoneità professionale, mediante acquisizione del certificato di iscrizione al Registro della Camera 

di Commercio, industria, agricoltura e artigianato (CCIAA), attestante la capacità della ditta/impresa 

a svolgere l’attività nello specifico settore oggetto del contratto; 

✓ La regolarità fiscale con Dichiarazione resa dall’Agenzia delle Entrate per Controllo veridicità 

dichiarazioni sostitutive in data 23/07/2021 al prot. 2152 in cui risulta che a carico di tale soggetto 

non risultano violazioni definitivamente accertate. 

✓ Verifica presso il Casellario Giudiziario dei carichi pendenti del titolare a norma del combinato 

disposto dell’art.  71 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, art. 39 del D.P.R. 313 del 28/12/2000 e n. 688 

del codice di procedura penale, risulta nel Casellario Giudiziario a carico del titolare prodotto dalla 

procura della Repubblica di Biella in data 26.07.2021 al prot. 2168 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm. ii. 

che attesta: 



✓ di essere iscritti alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per la categoria di 

attività oggetto di gara;  

✓ di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art. 2359 C.C. con altre imprese che partecipano alla gara; 

✓ di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto dei soggetti disabili a norma della legge 

n.68/99; 

✓  di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori, secondo la vigente legislazione e applicare le norme contrattuali di settore; 

✓ di essere in regola con gli obblighi della sicurezza, di essere in possesso di un proprio documento di 

valutazione dei rischi e di aver provveduto alla nomina di un Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione ai sensi del D. Lgs 81/2008; 

✓ di essere in regola con le norme di cui alla Legge 383/2001 (Piani individuali di emersione); 

✓ di essere in possesso di qualificazione per la categoria: OG 3 – 

Precisato che si è proceduto ad avviare gli accertamenti per le verifiche del possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO PERTANTO: 

- di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 

- di procedere con l’affidamento dei lavori denominati "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via 

Viverone SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale". specificando che 

l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la conclusione con esito positivo delle verifiche di cui sopra; 

PRECISATO che gli elementi in ottemperanza all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 

50/2016, sono i seguenti: 

Finalità del contratto  Messa in sicurezza patrimonio pubblico.  

Oggetto del contratto  Nuove opere di "Messa in sicurezza viabilità pedonale 

lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e 

creazione marciapiede pedonale 

Valore del contratto  Spesa su Quadro Economico 61.350,00 comprensivo di 

oneri per la sicurezza (IVA esclusa).  

Forma del contratto  L'obbligazione verrà perfezionata mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 

3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del 

D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  

Caratteristiche dei 

beni/indicazioni sul prodotto  

Come da premessa o da progetto definitivo-esecutivo.  

Modalità di scelta del contraente  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

n. 50/2016, previa consultazione di 3 operatori economici 

procedura finalizzata a consentire l’acquisizione di un 

lavoro di valore compreso tra i 40.000 euro e i 150.000,00  

Criterio di aggiudicazione  Minor prezzo proposto a parità di caratteristiche ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016;  

 

DATO ATTO che come modificato dal D.L. 187/2010, si è provveduto a richiedere all’ANAC il CIG 

881184762E;  

CONSIDERATO che il CUP assegnato al progetto è: G91B21002000001 



 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs 267/200 (Tuel) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

DETERMINA 

✓ In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’RDO Gara Consip 

n. 2832055 del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con numero 3 Ditte in possesso 

dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori di: Nuove opere di "Messa in sicurezza viabilità 

pedonale lungo Via Viverone SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

✓ DI DARE ATTO del codice univoco di fatturazione: UFJPYM;  

✓ Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 

✓ DI APPROVARE l’offerta economica formulata dalla ditta RAVAGNANI ETTORE con sede Legale 

in: VIA PARUZZA, 156 13836 COSSATO (BI) Iscritta al Registro delle Imprese / Albo Professionale 

di BI Partita IVA 01341600029 la quale ha indicato un’offerta in ribasso in percentuale del 6,22% sul 

prezzo a base d’asta per un importo di € 54.673,74 a cui aggiungere i costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 3050,00 per un totale di € 57.723,74 + iva (10%) = € 63.496,11.  

✓ DI AFFIDARE alla Ditta RAVAGNANI ETTORE con sede Legale in: VIA PARUZZA, 156 13836 

COSSATO (BI) Iscritta al Registro delle Imprese / Albo Professionale di BI Partita IVA 01341600029 

i lavori relativi a "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con 

allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

✓ DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della 

sezione “Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di 

questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs 

14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.lgs n. 50/2016.  

✓ DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  

✓ il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione dei lavori a perfetta regola 

d’arte dei lavori denominati "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone 

SP419A con allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

✓ l’oggetto del contratto è l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 

comma 8 del d. lgs 50/2016, dei lavori di realizzazione a perfetta regola d’arte dei lavori 

denominati "Messa in sicurezza viabilità pedonale lungo Via Viverone SP419A con 

allargamento strada e creazione marciapiede pedonale”. 

✓ il valore economico dei lavori è pari a € 54.673,74 a cui aggiungere i costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 3050,00 per un totale di € 57.723,74 + iva (10%) = € 

63.496,11.  

✓ ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, l'obbligazione verrà perfezionata secondo 

le modalità del contratto stipulato in forma di scrittura privata attraverso la piattaforma 

www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 

che il contratto sarà stipulato mediante contratto è stipulato, mediante scrittura privata ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

✓ la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del 

servizio. 

di dare, altresì, atto che: 

✓ l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 



✓ il Responsabile del procedimento è l’arch. Francesca Martina in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Lavori Pubblici, Espropriazioni e Manutenzione dell’area Tecnica del Comune di 

Roppolo; 

✓ ai sensi del comma 7 del’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa 

efficace dopo la conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. citato; 

CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32, comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 

36, comma 2, lettera a). 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

all'4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito 

riportato. 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

8811847

62E 

UFFICI

O 

TECNIC

O 

2021 177 01052 6130 6130 99 U.2.02.0

1.09.012 

63.496,1

1 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

      

FIRMATO DIGITALMENTE 

 (MARTINA Arch. Francesca) 

 
  

 


